PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
COMISSAC PERMANENTE DE LICITACOES

ADMINISTRACAO 2017-2020 e —

PREGAQ PRESENCIAL N° 010/2020

PROCESSO INTERNO N° 3616/2019
Trata-se de uma solicitagao dos licitantes conforme relatado na ata da Sessdo do Pregdo
em Referéncia ocorrido no dia 10 de margo as 09:00hrs, em que a licitante Angel Mix
ofertou o methor preco para o item preterido, onde que este Pregoeiro suspendeu a sessio
para anélise da planilha de proposta da empresa, bem como sua planilha realinhada com
0s valores obtidos em sesséo.

A lei geral de licitacbes 8.666/93, prevé em seu artigo 43. §3° que poderda o
Pregoeiro/Comisséo de Licitagdes bem como a autoridade superiora promover diligéncias.

Art. 43. A licitagdo sera processada e julgada com observéncia dos seguintes
procedimentos:

§ 3° E facuftada & Comissdo ou autoridade superior, em qualquer fase da licitagdo, a
promogédo de diligéncia destinada a esclarecer ou a complementar a instrucdo do
processo, vedada a inclusdo posterior de documento ou informagdo que deveria
constar originariamente da proposta.

Apds andlise do setor técnico quanto a admissibilidade das planilhas da licitante Angel Mix,
pode-se constatar:

1 — A planilha de proposta deixou de considerar o IRPJ, o CSLL e o Auxilio Satde;
2 — A planilha realinhada nao fez constar o IRPJ nem o CSLL;

Constatada a auséncia da previsdo de custos obrigatérios, conforme o relatério técnico
apresentado via email (anexo), bem como as planilhas que acompanham este, considero
nao aprovada a planitha apresentada pela empresa licitante classificada em primeiro lugar,
devendo ser a 22 colocada convocada para sess3o para negociagao.

E a decisfo que submetemos a consideracio da Autoridade Superior, para julgamento.

Carlos Eduardo Chagas de Souza
Pregoeiro Municipal
Portaria Municipal n®199/2019

Sabara, 30 de margo de 2020.

Ratificado por: .

o, A }

HG!IOi Cesar Rodrwende
Secretano Mﬂmcnp te Admlngstragao

Rua Rua Comendador Viana, n2 119 - Centro - Sabara/MG - CEP: 34505-340
www.sabara.mg.gov.br | administracao@sabara.mg.gov.br | Telefone: (31) 3674-2196
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pmsab proposta angel mix custos

De : LUIZ TEDDO <luizteddo@gmail.com> Dom, 29 de mar de 2020 17:56

Assunto : pmsab proposta angel mix custos ##1 anexo

Para : 'Carlos Chagas'
<carloschagas@sabara.mg.gov.br>

Cc : 'controladoriageral'
<controladoriageral@sabara.mg.gov.br>, 'Helio
Resende' <helioresende@sabara.mg.gov.br>

Boa tarde!
O IRPJ e a CSLL devem fazer parte dos custos, uma vez gue nenhuma empresd
estd isenta de pagar o Imposto de Renda e a Contribuic&o Social sobre o Lucro
Liquido. Vale destacar que se o Regime de tributacdo for lucro presumido, o
encargo € ainda maior, fendo em vista a pequena margem de lucro almejada.
Quanto ao adicional de sadde, somente vi na CCT a insalubridade, que possui
regras rigorosas de concesséio pela exposicdo. Quanto G fungdo de porteiro, ndo
vejo, a principio, a sua aplicabilidade.

Atenciosamente,

ilva Te

asressotia governamental

De: Carlos Chagas [mailto:carloschagas@sabara.mg.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 26 de marco de 2020 17:07
Para: luizteddo

Cc: controladoriageral; Helio Resende

Assunto: Re: pmsab proposta angel mix custos

Prezado Luis, boa tarde.

Apds analisar sua composicdo, verifiquei que poucas empresas das 9 que participaram do
certame destacaram o IRPJ e o CSLL. Ai surge a dlvida, sera que é uma situacao que
pode estar dentro de Contribuigdes e Tributos, ou Qutras Despesas?

Outro ponto, a empresa na planilha de orgamento nao havia destacado o Auxilio Satlde, ja
na proposta realinhada fez consta 0 mesmo como PAF/PAO no valor de $ 53,04. Gostaria
de saber nesta situagdo, se podemos desconsiderar o "erro" na proposta e considerar a
planilha realinhada apenas nesta analise.

Desde ja agradeco sua atencdo.

Att.
Carlos E. Chagas

e Mensagem original -----

De: "luizteddo" <luizteddo@gmail.com>

Para: "Carlos Chagas" <carloschagas@sabara.mg.gov.br>, "controladoriageral"
<controladoriageral@sabara.mg.gov.br>
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Enviadas: Sexta-feira, 20 de marco de 2020 13:01:53
Assunto: pmsab proposta angel mix custos

Boa tarde!

Verificagdo e analise da planilha de custos da proposta comercial da empresa Angel Mix,
relativa ao Edital de Licitagao 10/2020, SRP para fornecimento de porteiros. Verificado,
conforme planitha anexada, que os custos superam o valor da proposta comercial, em
virtude de nao constar, na planilha de custos, o IRP] e a CSLL.

Atenciosamente,

adm mkt logo oficial peq

De: Carlos Chagas [mailto:carloschagas@sabara.mg.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 16 de marco de 2020 08:43

Para: controladoriageral

Cc: luizteddo

Assunto: Re: Edital de Licitagdo 010/2020 - Modalidade Pregdo Presencial

Prezado Luiz bom dia,

Trata-se de uma contratacao de Porteiros para atender a demanda da Prefeitura de =
Sabara, com base na convengdo coletiva vigente.

Gostaria de uma analise de exequibilidade e de conformidade com as normas da

convengao. Tanto da Planilha de Proposta quanto a realinhada.

Fiz uma primeira vistoria e pude constatar que na proposta a empresa vencedora ndo

constou o Adicional de Saude que é exigido pela CCT, j& na proposta realinhada passou a
constar. Nao consequi verificar se isso seria motivo ou ndo de desclassificacdo da

empresa.

Desde ja agradeco a atengdo e me coloco a disposicdo para qualquer dudvida.

Att.
Carlos E. Chagas

----- ~Mensagem original -~ -

De: "controladoriageral" <controladoriageral@sabara.mg.gov.br> St
Para: "luizteddo" <luizteddo@gmail.com> '

Cc: carloschagas@sabara.mg.gov.br

Enviadas: Sexta-feira, 13 de margo de 2020 16:14:14

Assunto: Fwd: Edital de Licitagao 010/2020 - Modalidade Pregao Presencial

Carlos Eduardo,
favor especificar ao Luiz a demanda.
Obrigado!

ATT
Fabiano Salles d Luz
Controladoria Geral

.De: "Carlos Chagas" <carloschagas@sabara.mg.gov.br>

Para: "controladoriageral" <controladoriageral@sabara.mg.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 13 de marco de 2020 16:11:13

Assunto: Fwd: Edital de Licitagao 010/2020 - Modalidade Pregdo Presencial
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----- Mensagem encaminhada -----

De: "licitacao” <licitacao@sabara.mg.gov.br>

Para: "controladoriageral” <controladoriageral@sabara.mg.gov.br>
Cc: "Carlos Chagas" <carloschagas@sabara.mg.gov.br>

Enviadas: Sexta-feira, 13 de marc¢o de 2020 8:50:21

Assunto: Edital de Licitagdo 010/2020 - Modalidade Pregao Presencial

Prezados(as), bom dia!

Segue em anexo a proposta comercial inicial, realinhada e a planilha de composicao de
custos pertencente ao Edital de Licitacdo N°010/2020 enviados pela empresa Angel Mix,
para analise e providéncias no que couber.

Atenciosamente,

Francieine Soares COMISSAO DE i_IC’ITAC/N\O

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA

TELEFONE: 3672-7677

EMAIL.: licitacao@sabara.mg.gov.br

Atenciosamente,

Fabiano Salles da Luz

Controladoria Geral :

Prefeitura Municipal de Sabara

Rua Dom Pedro II, 200 - Centro - Sabara

Tel (31) 3671-1045

email: controladoriageral@sabara.mg.gov.br

Esta mensagen é destinada somente para luizteddo@gmail.com. Se vocé ndo é o
destinatario vocé esta notificado de que divulgar, copiar, distribuir ou tomar quaiquer acdo
baseada no contetido desta informacdo é estritamente proibida.

Prefeitura Municipal de Sabara
sabara.mg.gov.br

.,
R —

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.

https://www.avast.com/antivirus

Esta mensagen é destinada somente para iuizteddo@gmail.com. Se vocé ndo é o
destinatario vocé esta notificado de que divulgar, copiar, distribuir ou tomar qualguer acdo
baseada no contetido desta informacado é estritamente proibida,

Prefeitura Municipal de Sabara
sabara.mg.gov.br

Livre de virus. www.avast.com.
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Unid.Medi

T

tem | Gitde. da Descricdo | Valor Unitario| Valor Total
1 1,0000 més |Salario base da categoria 1.520,90 1.520,90
2 1,0000: més Vale transporie 152,35 152,35
3 | 1,0000 més Vale alimentagio 451,63 451,63
4 | 1,0000 més Seguro de Vida 5,00 5,00
5 10,0833 pega |Uniforme 216,48 18,04
6 |0,0833 conj Equipamentos e materiais de EP] 180,00 15,00
7 10,2000 més  |Obrigacao patronal previdenciaria 1.520,90 304,18
8 |0,0150 més |SESI/SESC 1.520,90 22,81
9 10,0100 més  |SENAJ ou SENAC 1.520,90 15,21
10 :0,0020 més |lncra 1.520,90 3.04
11 10,0250 més Saldrio Educagéo 1.520,90 38,02
12 10,0800 més FGTS 1.520,90 121,67
13 | 0.2000 més Multa resciséria FGTS 121,67 24,33
14 | 0,0300 més Seguro de acidente de Trabalho 1.520,90 45,63
15 | 0,0060 més |Sebrae 1.520,90 9,13
16 10,0833 més 139 Salério 1.520,90 126,74
17 |0,0833 més  |Adicional de férias 506,97 42,25
18 | 0,0409 més Encargos sociais e trabalhistas 132 e férias 1.520,80 62,20
12 | 0,0007 més Afastamento maternidade 1.520,9%0 1,06
20 10,0003 més  |Encargos do salario maternidade 1.520,80 0,46
21 10,0833 més Aviso prévio indenizado 1.520,80 126,74
22 10,0833 més FGTS sobre aviso prévio indenizado 126,74 10,56
23 10,2000 més  Multa sobre aviso prévio indenizado 10,14 2,03
24 10,1371 més  |Custos de funcionario ausente 1.520,90 208,52
25 10,0085 més Pig 3.703,35 24,07
26 | 0,0300 més |Cofins 3.703,35 111,10
27 |0,0488 més |[IRPJ 3.703,35 180,72
28 (0,0288 meés CSLL 3.703,35 106,66
29 |0,0300 més |ISSQN 3.703,35 111,10
30 |0,0300 més Lucro presumido 3.703,35 111,10
Total do custo apurado 3.972,26
Total do custo informado 3.703,55
Diferenga 268,71
"*  Valor nao considerado na planilha de custos do fornecedor 287,38




